
   
 
 
  

子ども子育て     

安心ルームだより   令和５年 5月発行    

 

令和５年度が始まりました。子ども子育て安心ルームをご存じ

でしょうか。子ども子育てに携わる皆で、子育ての応援をさせて

いただいております。今年度から新たにかかわる仲間よりご挨拶

申し上げます。 

 

＊百瀬 由将 こども部長＊ 

４月からこども部長となりました百瀬です。 

  新型コロナウイルス感染症発生から、約３年、様々な場面で制約 

がある中、色々なストレスを抱えての日常生活であったと思います。

ようやく、コロナ前の生活に戻ることができてきました。 

  こども部では、松本市のすべての子どもが健やかに成長できるよ 

う、多様な子育てニーズに対応すべく、環境整備に努めてまいりま 

す。それが、安心して子育てができるまちとなり、結果的に「一人 

ひとりが豊かさと幸せを実感できるまち」となると考えています。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

 ＊加藤 博子 健康づくり課長＊ 

みなさん、こんにちは。健康づくり課の加藤と申します。健康

づくり課では、母子保健コーディネーターを中心に、各地区の担

当保健師が身近な相談者として、妊娠期から出産、子育てまで、

相談にのれる体制を作っています。一人で悩まず、お気軽にお声

をおかけくださいね。 

 

 

 

＊原 正幸 保育課長＊ 

今年のお城の桜は、４月の着任早々満開となり、新たな年度の

始まりを高揚感を持って迎えました。 

このような中、皆様ご承知のとおり、本年４月、国はこども家 

庭庁を発足させ、「こどもまんなか社会」の実現を目指すととも 

に、こども基本法を施行し、社会全体でこれまで以上にこどもが 

健やかに成長できる社会の実現を目指すこととしています。 

コロナ禍を経て、こどもの出生数の減少が著しい中、こどもた 

ちは益々貴重な存在となっています。 

保育課では、こどもや保護者などのお一人お一人に寄り添った 

支援のため、経験豊富な保育コンシェルジュを配置しております。

かけがえのないこどもたちの健やかな成長のため、皆様のお越し

を心からお待ちしております。 

 

 

   

 

 

  

＊塚田 喜代志 こども育成課長＊ 

   この４月から、こども育成課長になりました塚田です。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルスによる制限の多かった日々から、ようやく

解放されつつあり、皆さんのマスク越しではない満面の笑みがた

くさん見られることを楽しみにしています。 

   こども育成課では、情報提供や相談等の窓口となり、子育て中

の皆さんに寄り添っていきたいと考えています。お気軽に職員へ

お声がけください。 

№１４号 



松本市ＨＰからダウンロードできる 

サイト（母子モ）へリンクできます。 

お問合せ先・・健康づくり課 

 

 利用料無料！ 

＊窪田 郁子 小宮こどもプラザ子育てコンシェルジュ＊ 

初めまして、この４月より子育てコンシェルジュとしてお世話

になります、窪田郁子と申します。 

小宮こどもプラザでお仕事をさせていただいています。子ども

さん達の素敵な笑顔に心が温かくなります。早く子どもさん達や

おうちの方々と仲良しになり、色々なお話を聞いたり学んだりし 

ながら少しでもお役にたてればと思っています。気軽にお声かけ 

下さい。どうぞよろしくお願いします。 

 

 ＊小林 恵子 南郷こどもプラザ子育てコンシェルジュ＊ 

こんにちは。4月より子育てコンシェルジュとして南郷こども 

プラザに仲間入りさせていただいた小林けいこです。こどもプラ 

ザでは、お子さんたちの笑顔とおうちの方の姿から、パワーをも

らって過ごしています。ありがとうございます。 

子育ては泣いたり笑ったり大変ですが、幸せもたくさんもらえ 

ますね。子育てについておうちの方と一緒に考え、応援していき 

たいと思います。不安なことや困っていることがありましたら、 

いつでもお声をかけてください。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

                

    

 ＊＊＊＊＊＊子ども子育て安心ルーム連絡先＊＊＊＊＊＊ 

健康づくり課 電話３４－３２１７ こどもプラザ（筑摩）電話２９－３４００ 

保育課    電話３３－９８５６ 小宮こどもプラザ 電話４７－８３１０ 

こども育成課 電話３４－３２６１ 南郷こどもプラザ 電話３２－６３１５        

                 波田こどもプラザ 電話９１－３１１３ 

（市外局番０２６３を全て付けてください） 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

子育て応援アプリ「すくすくアルプちゃん」を 

ご利用ください。  
 
妊娠・出産・子育ての記録ができ、松本市の 

情報をお届けするスマホアプリです 
 

登録していただくと、妊娠・出産や子育てに 

関するお知らせやイベント情報を受け取るこ 

とができます。 

 

 

＊＊＊＊＊こどもプラザのご紹介＊＊＊＊＊ 

＊こどもプラザの月々のお便りや、情報は 
ＱＲコードをご利用ください。 

＊親子で楽しむ行事や、さまざまな講座を予定しています。 

＊保健師、助産師、栄養士、歯科衛生士、保育コンシェルジュ、それぞれの専

門の方と個別の相談ができる「安心ルームの相談日」も開催していきます。

ご活用ください。 

＊お楽しみタイムがあります！（通常開館日・・１０：４５からです） 

 ふれあい遊び、童謡、絵本、体操などなど楽しんでいます、お出かけくだ

さい。      おうちでも、こちょこちょあそび！ 

          ♫ いちり にり さんり しりしりしり～ ♫        

（大人のこちょこちょの手がこどもは大好きです。 

          いちり～足からおしりを目指し、しりしりしりで 

こちょこちょしましょう！アレンジは自由です） 


